
 

РУГОЗЕРСКИЙ  
             МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ РУГОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ МУЕЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«РУГОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

АДМИНИСТРАЦИЯ РУГОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 марта 2025 года № 4 

 

 

Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов  
муниципального образования «Ругозерское сельское поселение» о нормировании  
в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения 

 

 

В соответствии с п. 1 ч. 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 года № 476 «Об 
утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере 
закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», администрация Ругозерского сельского 
поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить требования к порядку разработки и принятия правовых актов муниципального образования 
«Ругозерское сельское поселение» о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и 
обеспечению их исполнения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 
поселения «Ругозерский муниципальный вестник» и разместить на странице Ругозерского сельского 
поселения на официальном сайте Муезерского муниципального района в сети «Интернет» 
(http:/www.muezersky.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после подписания. 

Глава Ругозерского сельского поселения А.В. Петренко 

12 марта 2025 года 

№ 4(10) 



2  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 
Ругозерского сельского поселения  
от 12.03.2025 года № 4 

Приложение 

 

Требования к порядку разработки и принятия правовых актов муниципального образования «Ругозерское 
сельское поселение» о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их 

исполнения 

 

1. Правовые акты муниципального образования «Ругозерское сельское поселение» о нормировании в сфере 
закупок разрабатываются в форме проектов муниципальных нормативных правовых актов.  

2. Проекты правовых актов подлежат обязательному предварительному обсуждению на заседаниях Совета 
при администрации Ругозерское сельского поселения по противодействию коррупции. 

3. Правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные 
цены товаров, работ, услуг), закупаемым заказчиками, должны содержать: 

а) порядок формирования и утверждения перечня отдельных видов товаров, работ, услуг (далее - 

перечень), требования к потребительским свойствам которых (в том числе к характеристикам качества) и иным 
характеристикам (в том числе предельные цены), определяющий: 

состав информации, включаемой в перечень; 
порядок применения Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности 

при формировании перечня; 
порядок выбора потребительских свойств (в том числе характеристик качества) и иных характеристик 

закупаемых товаров, работ, услуг, в отношении которых требуется установить нормативные значения; 
требования к определению показателей, характеризующих потребительские свойства (в том числе 

характеристики качества) и иные характеристики (в том числе предельные цены) закупаемых товаров, работ, 
услуг; 

критерии, применяемые при отборе отдельных видов товаров, работ, услуг для включения в перечень; 
б) примерную форму перечня. 
4. Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления, 

включая подведомственные казенные учреждения, должны содержать: 
а) классификацию затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг; 
б) условия определения порядка расчета затрат на обеспечение функций органов местного 

самоуправления, включая подведомственные казенные учреждения; 
в) порядок определения показателя численности основных работников указанных органов и учреждений, 

применяемого при необходимости для расчета нормативных затрат. 
5. Правовые акты муниципального образования «Ругозерское сельское поселение», определяют требования 

к порядку разработки и принятия актов, требования к содержанию указанных актов и обеспечению их 
исполнения, в том числе: 

а) требования к правовой форме, порядку согласования указанных актов и срокам утверждения и 
размещения в единой информационной системе в сфере закупок; 

б) случаи внесения изменений в указанные акты; 
в) требование об обязательном обсуждении указанных актов в целях осуществления общественного 

контроля, а также порядок такого обсуждения; 
г) порядок рассмотрения проектов актов на заседании Совета при администрации Ругозерского сельского 

поселения по противодействию коррупции.  
6. В соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, регулирующими 

осуществление контроля и мониторинга в сфере закупок, муниципального финансового контроля, в ходе 
контроля и мониторинга в сфере закупок осуществляется проверка исполнения заказчиками положений правовых 
актов муниципального образования «Ругозерское сельское поселение», утверждающих требования к закупаемым 
ими и подведомственными казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, 
работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение 
функций органов местного самоуправления и подведомственных им казенных учреждений. 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FFC9D034F6083CF501C3E06A21AE71AFAB9BB5221E2BA399E9927A35EBdA30G


3  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«РУГОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

АДМИНИСТРАЦИЯ РУГОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 марта 2025 года № 5 

Об утверждении правил определения требований к закупаемым 

муниципальным образованием «Ругозерское сельское поселение» и подведомственными казенными 
учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и 
нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления Ругозерского сельского 
поселения, включая подведомственные казенные учреждения 

 

В соответствии с п. 2 ч. 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 года № 926 «Об 
утверждении общих правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельных видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13.10.2014 года № 1047 «Об общих требованиях к определению нормативных затрат на 
обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными 
фондами и муниципальных органов», администрация Ругозерского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить правила определения требований к закупаемым муниципальным образованием «Ругозерское 
сельское поселение» и подведомственными казенными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в 
том числе предельные цены товаров, работ, услуг) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить правила определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного 
самоуправления Ругозерского сельского поселения, включая подведомственные казенные учреждения, согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного 
самоуправления поселения «Ругозерский муниципальный вестник» и разместить на странице Ругозерского 
сельского поселения на официальном сайте Муезерского муниципального района в сети «Интернет» 
(http:/www.muezersky.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после подписания. 
 

Глава Ругозерского сельского поселения  А.В. Петренко 

*** 

 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Ругозерского сельского поселения  
от 12.03.2025 № 5 

Правила определения требований к закупаемым муниципальным образованием «Ругозерское сельское 
поселение» и подведомственными казенными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельные цены товаров, работ, услуг) 
 

I. Общие положения 

 

1. Настоящие правила устанавливают порядок определения требований к закупаемым заказчиками 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг). 

Под видом товаров, работ, услуг в целях настоящих правил понимаются виды товаров, работ, услуг, 
соответствующие 6-значному коду позиции по Общероссийскому классификатору продукции по видам 
экономической деятельности. 

2. Требования к закупаемым органами местного самоуправления и подведомственными им казенными 
учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 
утверждаются в форме перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются 

consultantplus://offline/ref=966E10256AE5F88B7B3976DF9EBDF9E218EF31B923396F80C74D798C12ABH8L


4  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на 
цену отдельных видов товаров, работ, услуг (далее - ведомственный перечень). 

3. Правила определения требований предусматривают: 
а) обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства и иные 

характеристики, а также значения таких свойств и характеристик (в том числе предельные цены товаров, работ, 
услуг) (далее - обязательный перечень) и (или) обязанность органов местного самоуправления устанавливать 
значения указанных свойств и характеристик; 

б) порядок формирования и ведения органами местного самоуправления ведомственного перечня, а также 
примерную форму ведомственного перечня; 

в) порядок применения обязательных критериев отбора отдельных видов товаров, работ, услуг, значения 
этих критериев, а также дополнительные критерии, не определенные настоящими правилами и не приводящие к 
сужению ведомственного перечня, и порядок их применения. 

4. Правила определения требований могут предусматривать следующие сведения, дополнительно 
включаемые органами местного самоуправления в ведомственный перечень: 

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном перечне; 
б) характеристики товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень и не приводящие к 

необоснованным ограничениям количества участников закупки; 
в) значения количественных и (или) качественных показателей характеристик (свойств) товаров, работ, 

услуг, отличающиеся от значений, содержащихся в обязательном перечне, в случаях, предусмотренных 
правилами определения требований. При этом такие значения должны быть обоснованы, в том числе с 
использованием функционального назначения товара, под которым для целей настоящих правил понимается цель 
и условия использования (применения) товара, позволяющие товару выполнять свое основное назначение, 
вспомогательные функции или определяющие универсальность применения товара (выполнение 
соответствующих функций, работ, оказание соответствующих услуг, территориальные, климатические факторы 
и другое); 

г) иные сведения, касающиеся закупки товаров, работ, услуг, не предусмотренные настоящими правилами. 
5. Обязательный перечень и ведомственный перечень формируются с учетом: 
а) положений технических регламентов, стандартов и иных положений, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, в том числе законодательством Российской Федерации об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и законодательством Российской Федерации в 
области охраны окружающей среды; 

б) положений статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"; 

в) принципа обеспечения конкуренции, определенного статьей 8 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд". 

6. Ведомственный перечень формируется с учетом функционального назначения товара и должен 
содержать одну или несколько следующих характеристик в отношении каждого отдельного вида товаров, работ, 

услуг: 
а) потребительские свойства (в том числе качество и иные характеристики); 
б) иные характеристики (свойства), не являющиеся потребительскими свойствами; 
в) предельные цены товаров, работ, услуг. 
7. Утвержденный органами местного самоуправления ведомственный перечень должен позволять 

обеспечить муниципальные нужды, но не приводить к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют 
избыточные потребительские свойства (функциональные, эргономические, эстетические, технологические, 
экологические свойства, свойства надежности и безопасности, значения которых не обусловлены их 
пригодностью для эксплуатации и потребления в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и 
реализации муниципальных функций или являются предметами роскоши в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

8. Обязательный перечень составляется по форме согласно приложению и может быть дополнен 
информацией, предусмотренной правилами определения требований. 

9. Отдельные виды товаров, работ, услуг включаются в обязательный перечень в соответствии с 
обязательными критериями, указанными в настоящих правилах, а в случае установления дополнительных 
критериев - в соответствии с такими критериями.  

10. Обязательными критериями отбора отдельных видов товаров, работ, услуг, применяемыми при 
формировании ведомственного перечня, одновременно являются: 

а) доля расходов на закупку отдельных видов товаров, работ, услуг органов местного самоуправления и 
подведомственных им казенных учреждений в общем объеме расходов органов местного самоуправления и 
подведомственных им казенных учреждений на приобретение товаров, работ, услуг; 

consultantplus://offline/ref=966E10256AE5F88B7B3976DF9EBDF9E218EC34BC23346F80C74D798C12B836BC73A420D7EA984A62A5HCL
consultantplus://offline/ref=966E10256AE5F88B7B3976DF9EBDF9E218EC34BC23346F80C74D798C12B836BC73A420D7EA984963A5H2L


5  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

б) доля контрактов на закупку отдельных видов товаров, работ, услуг органов местного самоуправления и 
подведомственных им казенных учреждений в общем количестве контрактов на приобретение товаров, работ, 
услуг, заключаемых органами местного самоуправления и подведомственными им казенными учреждениями. 

11. Используемые при формировании обязательного перечня значения потребительских свойств (в том 

числе качества) и иных характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг устанавливаются в 
количественных и (или) качественных показателях с указанием (при необходимости) единицы измерения в 
соответствии с Общероссийским классификатором единиц измерения. 

Количественные и (или) качественные показатели характеристик (свойств) отдельных видов товаров, 
работ, услуг могут быть выражены в виде точного значения, диапазона значений или запрета на применение 
таких характеристик (свойств). 

Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются в рублях в абсолютном денежном выражении (с 
точностью до 2-го знака после запятой). 

12. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг определяются с учетом категорий и (или) групп 
должностей работников, если затраты на приобретение отдельных видов товаров, работ, услуг на обеспечение 
функций органов местного самоуправления, включая подведомственные им казенные учреждения, в 
соответствии с правилами определения нормативных затрат, утвержденными органами местного 
самоуправления, устанавливаются с учетом категорий и (или) групп должностей работников. 

Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым муниципальными казенными 
учреждениями, разграничиваются по категориям и (или) группам должностей работников указанных учреждений 
согласно штатному расписанию. 

13. Цена единицы планируемых к закупке товаров, работ, услуг не может быть выше предельной цены 
товаров, работ, услуг, установленной в ведомственном перечне. 

14. Предельные цены товаров, работ, услуг, установленные органами местного самоуправления, не могут 
превышать предельные цены товаров, работ, услуг, установленные указанными органами при утверждении 
нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления, включая подведомственные им 
казенные учреждения. 

15. Значения характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные 
цены товаров, работ, услуг), включенных в обязательный перечень, содержащийся в правилах определения 
требований, и закупаемых для муниципальных служащих, относящихся к категории "руководители", 
руководителей казенных учреждений, не могут превышать (если установлено верхнее предельное значение) или 
быть ниже (если установлено нижнее предельное значение) значений характеристик (свойств) соответствующих 
отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), установленных 
правилами определения требований, утверждаемыми Правительством Российской Федерации, для 
государственного гражданского служащего, замещающего должность руководителя (заместителя руководителя) 
структурного подразделения федерального государственного органа, относящуюся к высшей группе должностей 
гражданской службы категории "руководители". 

Значения характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 
товаров, работ, услуг), включенных в обязательный перечень, содержащийся в правилах определения 
требований, и закупаемых для работников органов местного самоуправления, не указанных в абзаце первом 

настоящего пункта, для работников казенных учреждений, не являющихся их руководителями, не могут 
превышать (если установлено верхнее предельное значение) или быть ниже (если установлено нижнее 
предельное значение) значений характеристик (свойств) соответствующих отдельных видов товаров, работ, услуг 
(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), установленных правилами определения требований, 
утверждаемыми Правительством Российской Федерации, для государственного гражданского служащего, 
замещающего должность в федеральном государственном органе, относящуюся к категории "специалисты". 

 

 
Приложение к Правилам определения требований к закупаемым муниципальным  

образованием «Ругозерское сельское поселение» и подведомственными казенными и  
бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 

товаров, работ, услуг) 
 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские 

свойства и иные характеристики, а также значения таких 

свойств и характеристик 

п/п код по 
ОКПД 

Наименование отдельных 
видов товаров, работ, 

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным 
характеристикам (в том числе предельные цены) 

consultantplus://offline/ref=966E10256AE5F88B7B3976DF9EBDF9E218ED35BC21356F80C74D798C12ABH8L
consultantplus://offline/ref=966E10256AE5F88B7B3976DF9EBDF9E218EF31B923396F80C74D798C12ABH8L


6  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

услуг наименование 
характеристики 

единица измерения значение 
характеристики 

кодпо ОКЕИ наименование 

2 3 4 5 6 7 

      

    

 
 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Ругозерского сельского поселения  
от 12.03.2025 № 5 

 

Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций  
органов местного самоуправления Ругозерского сельского поселения,  

включая подведомственные казенные учреждения 

1. Настоящие правила устанавливают порядок определения нормативных затрат на обеспечение функций 
органов местного самоуправления Ругозерского сельского поселения, включая подведомственные казенные 
учреждения, в части закупок товаров, работ и услуг для обоснования объекта и (или) объектов закупки, 
включенных в план закупок в соответствии с частью 2 статьи 18 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-

ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд" (далее - нормативные затраты). 

2. Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ и услуг, рассчитанный на основе 
нормативных затрат, не может превышать объема лимитов бюджетных обязательств, доведенных до органов 
местного самоуправления как получателей средств соответствующего бюджета на закупку товаров, работ и услуг 
в рамках исполнения бюджета Ругозерского сельского поселения. 

3. Для расчета нормативных затрат по видам затрат, предусмотренным пунктом 4 настоящего документа, 
требованиями к определению нормативных затрат предусматриваются формулы расчета и порядок их 
применения, порядок расчета, не предусматривающий применение формул. 

II. Виды и состав нормативных затрат 

4. К видам нормативных затрат относятся: 
а) затраты на научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы; 
б) затраты на информационно-коммуникационные технологии; 
в) затраты на капитальный ремонт муниципального имущества; 
г) затраты на финансовое обеспечение строительства, реконструкции (в том числе с элементами 

реставрации), технического перевооружения объектов капитального строительства муниципальной 
собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность; 

д) затраты на дополнительное профессиональное образование работников; 
е) прочие затраты (в том числе затраты на закупку товаров, работ и услуг в целях оказания муниципальных 

услуг (выполнения работ) и реализации муниципальных функций. 
5. Отнесение затрат к одному из видов затрат, предусмотренных пунктом 4 настоящего документа, 

осуществляется в соответствии с положениями правового акта Министерства финансов Российской Федерации, 
регулирующего порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации. 

6. Затраты на научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы включают в себя затраты на 
приобретение работ, услуг и нематериальных активов. 

Затраты на приобретение нематериальных активов включают в себя: 
затраты на приобретение исключительных прав на ноу-хау и объекты смежных прав; 
затраты на приобретение исключительных прав на научные разработки и изобретения; 
иные затраты на приобретение нематериальных активов в рамках выполнения научно-исследовательских и 

опытно-конструкторских работ. 
7. Затраты на информационно-коммуникационные технологии включают в себя: 
затраты на услуги связи; 

consultantplus://offline/ref=966E10256AE5F88B7B3976DF9EBDF9E218ED35BC21356F80C74D798C12ABH8L
consultantplus://offline/ref=E7C3704C15B4A45F1B13B2F53FB2173F6DD320F51470655ED43E06D0365315A2F3303F0939FDE80Dx1nDM


7  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

затраты на аренду; 
затраты на содержание имущества; 
затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся к затратам на услуги связи, аренду и 

содержание имущества; 
затраты на приобретение основных средств; 
затраты на приобретение нематериальных активов; 
затраты на приобретение материальных запасов в сфере информационно-коммуникационных технологий; 
иные затраты в сфере информационно-коммуникационных технологий. 
Затраты на услуги связи включают в себя: 
нормативные затраты на абонентскую плату; 
нормативные затраты на повременную оплату местных, междугородних и международных телефонных 

соединений; 
нормативные затраты на оплату услуг подвижной связи; 
 

нормативные затраты на передачу данных с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" и услуг интернет-провайдеров для планшетных компьютеров; 

нормативные затраты на передачу данных с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" и услуг интернет-провайдеров; 

нормативные затраты на электросвязь, относящуюся к связи специального назначения, используемой на 
региональном уровне; 

нормативные затраты на электросвязь, относящуюся к связи специального назначения, используемой на 
федеральном уровне; 

нормативные затраты на оплату услуг по предоставлению цифровых потоков для коммутируемых 
телефонных соединений; 

нормативные затраты на иные услуги связи в сфере информационно-коммуникационных технологий. 
Затраты на содержание имущества включают в себя: 
нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

вычислительной техники; 
нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 

оборудования по обеспечению безопасности информации; 
нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт системы 

телефонной связи (автоматизированных телефонных станций); 
нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт локальных 

вычислительных сетей; 
нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем 

бесперебойного питания; 
нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт принтеров, 

многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники); 
иные нормативные затраты, относящиеся к затратам на содержание имущества в сфере информационно-

коммуникационных технологий. 
Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся к затратам на услуги связи, аренду и 

содержание имущества, включают в себя: 
нормативные затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и приобретению 

простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения; 
нормативные затраты на оплату услуг, связанных с обеспечением безопасности информации; 
нормативные затраты на оплату работ по монтажу (установке), дооборудованию и наладке оборудования; 
иные нормативные затраты, относящиеся к затратам на приобретение прочих работ и услуг, не 

относящихся к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества, в сфере информационно-

коммуникационных технологий. 
Затраты на приобретение основных средств включают в себя: 
нормативные затраты на приобретение рабочих станций; 
нормативные затраты на приобретение принтеров, многофункциональных устройств и копировальных 

аппаратов (оргтехники); 
нормативные затраты на приобретение средств подвижной связи; 
нормативные затраты на приобретение планшетных компьютеров; 
нормативные затраты на приобретение оборудования по обеспечению безопасности информации; 
иные нормативные затраты, относящиеся к затратам на приобретение основных средств в сфере 

информационно-коммуникационных технологий. 
Затраты на приобретение нематериальных активов определяются путем суммирования затрат на 

приобретение исключительных лицензий на использование программного обеспечения и затрат на доработку 



8  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

существующего прикладного программного обеспечения, числящегося на балансе органов местного 
самоуправления, и других нематериальных активов в сфере информационно-коммуникационных технологий. 

Затраты на приобретение материальных запасов в сфере информационно-коммуникационных технологий 
включают в себя: 

нормативные затраты на приобретение мониторов; 
нормативные затраты на приобретение системных блоков; 
нормативные затраты на приобретение других запасных частей для вычислительной техники; 
нормативные затраты на приобретение магнитных и оптических носителей информации; 
нормативные затраты на приобретение деталей для содержания принтеров, многофункциональных 

устройств и копировальных аппаратов (оргтехники); 
нормативные затраты на приобретение материальных запасов по обеспечению безопасности информации; 
иные нормативные затраты, относящиеся к затратам на приобретение материальных запасов в сфере 

информационно-коммуникационных технологий. 
8. Затраты на капитальный ремонт муниципального имущества включают в себя: 
а) затраты на транспортные услуги; 
б) затраты на аренду; 
в) затраты на содержание муниципального имущества; 
г) затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся к затратам на транспортные услуги, 

аренду и содержание муниципального имущества; 
д) затраты на приобретение основных средств; 
е) затраты на приобретение материальных запасов; 
ж) иные затраты, связанные с осуществлением капитального ремонта муниципального имущества. 
9. Затраты на финансовое обеспечение строительства, реконструкции (в том числе с элементами 

реставрации), технического перевооружения объектов капитального строительства муниципальной 
собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность включают 
в себя: 

а) затраты на аренду; 
б) затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся к затратам на аренду, связанных с 

осуществлением строительства, реконструкции (в том числе с элементами реставрации) и технического 
перевооружения; 

в) затраты на приобретение основных средств и приобретение непроизведенных активов; 
г) затраты на приобретение материальных запасов; 
д) иные затраты, связанные со строительством, реконструкцией (в том числе с элементами реставрации), 

техническим перевооружением объектов капитального строительства или с приобретением объектов 
недвижимого имущества. 

10. Затраты на дополнительное профессиональное образование работников включают в себя затраты на 
приобретение образовательных услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации, а 
также иные затраты, связанные с обеспечением дополнительного профессионального образования в соответствии 
с нормативными правовыми актами о муниципальной службе и законодательством Российской Федерации об 
образовании. 

11. Прочие затраты (в том числе затраты на закупку товаров, работ и услуг в целях оказания 
муниципальных услуг (выполнения работ) и реализации муниципальных функций, не указанные в пунктах 6 - 10 

настоящего документа, включают в себя: 
затраты на услуги связи; 
затраты на транспортные услуги; 
затраты на оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого 

помещения в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями; 
затраты на коммунальные услуги; 
затраты на аренду помещений и оборудования; 
затраты на содержание имущества; 
затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся к затратам на услуги связи, транспортные 

услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в 
связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями, а также к затратам на 
коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание имущества; 

затраты на приобретение основных средств; 
затраты на приобретение нематериальных активов; 
затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам, указанным в пунктах 6 - 10 

настоящего документа; 
иные прочие затраты, не отнесенные к иным затратам, указанным в пунктах 6 - 10 настоящего документа. 
Затраты на услуги связи включают в себя: 



9  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

нормативные затраты на оплату услуг почтовой связи; 
нормативные затраты на оплату услуг специальной связи; 
иные нормативные затраты, относящиеся к затратам на услуги связи в рамках затрат, указанных в абзацах 

первом - двенадцатом настоящего пункта. 
Затраты на транспортные услуги включают в себя: 
нормативные затраты по договору об оказании услуг перевозки (транспортировки) грузов; 
нормативные затраты на оплату услуг аренды транспортных средств; 
нормативные затраты на оплату разовых услуг пассажирских перевозок при проведении совещания; 
нормативные затраты на оплату проезда работника к месту нахождения учебного заведения и обратно в 

соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации; 
иные нормативные затраты, относящиеся к затратам на транспортные услуги в рамках затрат, указанных в 

абзацах первом - двенадцатом настоящего пункта. 
Затраты на оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого 

помещения в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями, 
рассчитываются в соответствии с порядком и условиями командирования, которые установлены правовыми 
актами органов местного самоуправления, с учетом показателей утвержденных планов-графиков проведения 
совещаний, контрольных мероприятий и профессиональной подготовки работников. Затраты по договору о 
командировании работников определяются путем суммирования нормативных затрат на проезд к месту 
командирования и обратно и нормативных затрат по найму жилого помещения на период командирования в 
рамках затрат, указанных в абзацах первом - двенадцатом настоящего пункта. 

Затраты на коммунальные услуги включают в себя: 
нормативные затраты на газоснабжение и иные виды топлива; 
нормативные затраты на электроснабжение; 
нормативные затраты на теплоснабжение; 
нормативные затраты на горячее водоснабжение; 
нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение; 
нормативные затраты на оплату услуг лиц, привлекаемых на основании гражданско-правовых договоров; 
иные нормативные затраты, относящиеся к затратам на коммунальные услуги в рамках затрат, указанных в 

абзацах первом - двенадцатом настоящего пункта. Формирование затрат на коммунальные услуги 
осуществляется с учетом требований законодательства Российской Федерации об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности. 

Затраты на аренду помещений и оборудования включают в себя: 
нормативные затраты на аренду помещений; 
нормативные затраты на аренду помещения (зала) для проведения совещания; 
нормативные затраты на аренду оборудования для проведения совещания; 
иные нормативные затраты, относящиеся к затратам на аренду помещений и оборудования в рамках 

затрат, указанных в абзацах первом - двенадцатом настоящего пункта. 
Затраты на содержание имущества включают в себя: 
нормативные затраты на содержание и техническое обслуживание помещений; 
нормативные затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств; 
нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт бытового 

оборудования; 
нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт иного 

оборудования; 
нормативные затраты на оплату услуг лиц, привлекаемых на основании гражданско-правовых договоров; 
иные нормативные затраты, относящиеся к затратам на содержание имущества в рамках затрат, указанных 

в абзацах первом - двенадцатом настоящего пункта. 
Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся к затратам на услуги связи, транспортные 

услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в 
связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями, а также к затратам на 
коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание имущества, включают в себя: 

нормативные затраты на оплату типографских работ и услуг, включая приобретение периодических 
печатных изданий; 

нормативные затраты на оплату услуг лиц, привлекаемых на основании гражданско-правовых договоров; 
нормативные затраты на проведение предрейсового и послерейсового осмотра водителей транспортных 

средств; 
нормативные затраты на аттестацию специальных помещений; 
нормативные затраты на проведение диспансеризации работников; 
нормативные затраты на монтаж (установку), дооборудование и наладку оборудования; 
нормативные затраты на оплату услуг вневедомственной охраны; 



10  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

нормативные затраты на приобретение полисов обязательного страхования гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств; 

нормативные затраты на оплату труда независимых экспертов; 
иные нормативные затраты, относящиеся к затратам на приобретение прочих работ и услуг, не 

относящихся к затратам на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг, 
связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемым со 
сторонними организациями, а также к затратам на коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования и 
содержание имущества, в рамках затрат, указанных в абзацах первом - двенадцатом настоящего пункта. 

Затраты на приобретение основных средств включают в себя: 
нормативные затраты на приобретение транспортных средств; 
нормативные затраты на приобретение мебели; 
нормативные затраты на приобретение систем кондиционирования; 
иные нормативные затраты, относящиеся к затратам на приобретение основных средств в рамках затрат, 

указанных в абзацах первом - двенадцатом настоящего пункта. 
Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам, указанным в пунктах 6 - 10 

настоящего документа, включают в себя: 
нормативные затраты на приобретение бланочной продукции; 
нормативные затраты на приобретение канцелярских принадлежностей; 
нормативные затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей; 
нормативные затраты на приобретение горюче-смазочных материалов; 
нормативные затраты на приобретение запасных частей для транспортных средств; 
нормативные затраты на приобретение материальных запасов для нужд гражданской обороны; 
иные нормативные затраты, относящиеся к затратам на приобретение материальных запасов в рамках 

затрат, указанных в абзацах первом - двенадцатом настоящего пункта. 
12. Формулы расчета, применяемые при определении нормативных затрат, учитывают: 
а) установленные органами местного самоуправления нормативы материально-технического обеспечения 

указанных органов и находящихся в их ведении казенных учреждений; 
б) сроки эксплуатации (в отношении основных средств); 
в) численность работников; 
г) остатки основных средств и материальных запасов; 
д) цену единицы планируемых к приобретению товаров, работ и услуг. 
13. При определении нормативных затрат используется показатель расчетной численности основных 

работников. 
Показатель расчетной численности основных работников определяется по формуле: 

оп с р нсотЧ  = (Ч  + Ч  + Ч )  1,1 , 

где: 

сЧ  - фактическая численность служащих; 

рЧ  - фактическая численность работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 
службы; 

нсотЧ  - фактическая численность работников, денежное содержание которых осуществляется в рамках 
системы оплаты труда, определенной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
5 августа 2008 г. N 583 "О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, 
автономных и казенных учреждений и федеральных государственных органов, а также гражданского персонала 
воинских частей, учреждений и подразделений федеральных органов исполнительной власти, в которых законом 
предусмотрена военная и приравненная к ней служба, оплата труда которых в настоящее время осуществляется 
на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений"; 

1,1 - коэффициент, который может быть использован на случай замещения вакантных должностей. 
14. В случае если полученное значение расчетной численности превышает значение предельной 

численности, при определении нормативных затрат используется значение предельной численности. 
15. Цена единицы планируемых к приобретению товаров, работ и услуг в формулах расчета определяется с 

учетом положений статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E7C3704C15B4A45F1B13B2F53FB2173F6DD121F81673655ED43E06D036x5n3M
consultantplus://offline/ref=E7C3704C15B4A45F1B13B2F53FB2173F6DD320F51470655ED43E06D0365315A2F3303F0939FDEB0Ax1n0M


11  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«РУГОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

АДМИНИСТРАЦИЯ РУГОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 марта 2025 года № 6 

Об утверждении обязательного перечня отдельных видов товаров, работ, 
услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские свойства 

(в том числе характеристики качества) и иным характеристикам,  
имеющим влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг 

и Правил определения требований к закупаемым органами местного  
самоуправления Ругозерского сельского поселения и подведомственными  
им казенными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг 

 (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 
 

В соответствии с ч. 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
руководствуясь Постановлением администрации Ругозерского сельского поселения от 10.03.2025 года № 5 «Об 
утверждении правил определения требований к закупаемым муниципальным образованием «Ругозерского 
сельское поселение» и подведомственными казенными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в 
том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение функций органов 
местного самоуправления Ругозерского сельского поселения, включая подведомственные казенные учреждения», 
администрация Ругозерского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ 

1. Утвердить обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых 
устанавливаются потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иным характеристикам, 
имеющим влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг согласно Приложению № 1 к настоящему 
постановлению. 

2. Утвердить Правила определения требований к закупаемым органами местного самоуправления 
Ругозерского сельского поселения и подведомственными им казенными учреждениями отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее – Правила) согласно 
Приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Администрации Ругозерского сельского поселения разработать в соответствии с Правилами и утвердить 
Ведомственный перечень в отношении отдельных видов товаров, работ и услуг, не включенных в Обязательный 
перечень. 

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного 
самоуправления поселения «Ругозерский муниципальный вестник» и разместить на странице Ругозерского 
сельского поселения на официальном сайте Муезерского муниципального района в сети «Интернет» 
(http:/www.muezersky.ru). 

5. Настоящее постановление вступает в силу после подписания. 

Глава Ругозерского сельского поселения А.В. Петренко



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Ругозерского сельского поселения от 12.03.2025 № 6 

 

Обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские свойства 

(в том числе характеристики качества) и иным характеристикам, имеющим влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг 

 

№ 
Код по 
ОКПД 

Наименование 
отдельного вида товаров, 
работ, услуг 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 
отдельных видов товаров, работ, услуг 

Характеристика 

Единица 
измерения 

 

Код по 
ОКЕИ 

Наименован
ие 

Группа 1 

(Руководители) 
Группа 2 (Иные должности, а 
также все сотрудники (за 
исключением должности 
Программиста-

Администратора) 

Группа 3 

(Программист-

Администратор) 

 

1 30.02.15 

Машины 
вычислительные 
электронные цифровые 
прочие, содержащие или 
не содержащие в одном 
корпусе одно или два из 
следующих устройств 
для автоматической 
обработки данных: 
запоминающие 
устройства, устройства 
ввода, устройства 

вывода. 
Пояснения по требуемой 
продукции компьютеры 
персональные 
настольные, рабочие 
станции вывода 

      

 

1.1 30.02.15.2011 

Компьютеры 
персональные 
настольные 

Тип (моноблок/системный 
блок и монитор), размер 
экрана/монитора, тип 
процессора, частота 
процессора, размер 
оперативной памяти, объем 

039, 

2553, 

383 

дюйм, 
гигабайт, 
рубль 

Моноблок/ 
системный блок 
и монитор, 
размер экрана не 
менее 23'', 
разрешение 

Моноблок/ системный блок и 
монитор, размер экрана не 
менее 21'', разрешение экрана 
не менее 1920 на 1080 точек, 
тип процессора не ниже i3 
(или эквивалент), размер 

Системный блок 
и монитор, 
размер экрана 
2х24'', 
разрешение 
экрана не менее 

 



13  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

 

накопителя, тип жесткого 
диска, оптический привод, 
тип видеоадаптера, 
операционная система, 
предустановленное 
программное обеспечение, 
предельная цена 

 

 

экрана не менее 
1920 на 1080 
точек, тип 
процессора не 
ниже i3 (или 
эквивалент), 
размер 
оперативной 
памяти не менее 
6 Гбайт, HDD 
диск не менее 
320 Гбайт или 
SSD диск не 
менее 128 Гбайт, 
встроенное ядро 
видеоадаптера, 
операционная 
система не хуже 
Windows 7 Pro 

OEM 32бит, цена 
не  
более 70 тыс. 
рублей 

оперативной памяти не менее 
4 Гбайт, HDD диск не менее 
320 Гбайт, встроенное ядро 
видеоадаптера, операционная 
система не хуже Windows 7 
Pro OEM 32бит, цена не более 
65 тыс. рублей 

1920 на 1080 
точек, тип 
процессора не 
ниже i5 (или 
эквивалент), 
размер 
оперативной 
памяти не менее 
8 Гбайт, HDD 
диск не менее 
500 Гбайт, SSD 
диск не менее 
256 Гбайт, 
встроенное ядро 
видеоадаптера, 
операционная 
система не хуже 
Windows 7 Pro 

OEM 32бит, цена 
не более75 тыс. 
рублей 

2 30.02.16 

Устройства ввода/вывода 
данных, содержащие или 
не содержащие в одном 
корпусе запоминающие 
устройства. Пояснения 
по требуемой продукции: 
принтеры, сканеры, 
многофункциональные 
устройства 

      

 

2.1 30.02.16.194 

Устройства 
периферийные 
многофункциональные 
(объединенные принтер, 
фотокопир, сканер, факс 
и прочие устройства) 

Количество печатания листов 
(копий) формата А4/минуту, 
качество печати, предельная 
цена 

383 рубль 

Количество 
печатания 
листов (копий) 
формата А4 не 
менее 20 

коп/мин, 
качество печати 

Количество печатания листов 
(копий) формата А4 не менее 
20 коп/мин, качество печати 
не хуже 1200dpi. 
Цена не более 45 тыс. рублей 

Количество 
печатания 
листов (копий) 
формата А4 не 
менее 20 
коп/мин, 
качество печати 

 



14  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

 

не хуже 1200dpi. 
Цена не более 45 
тыс. рублей 

не хуже 1200dpi. 
Цена не более 45 
тыс. рублей 

3 32.20.11 

Аппаратура передающая 
для радиосвязи, 
радиовещания и 
телевидения. 
Пояснения по требуемой 
продукции: телефоны 
мобильные 

тип устройства 
(телефон/смартфон), 
поддерживаемые стандарты, 
операционная система, время 
работы, метод управления 
(сенсорный/кнопочный), 
количество SIM-карт, наличие 
модулей и интерфейсов (Wi-
Fi, Bluetooth, USB, GPS), 

стоимость годового владения 
оборудованием (включая 
договоры технической 
поддержки, обслуживания, 
сервисные договоры) из 
расчета на одного абонента 
(одну единицу трафика) в 
течение всего срока службы, 
предельная цена 

383 рубль 
Не более 10 тыс. 
рублей 

Не более 7 тыс. рублей х 

 

4 36.11.11 
Мебель для сидения с 
металлическим каркасом 

материал (металл), обивочные 
материалы 

    

Предельное 
значение - кожа. 
Возможные 
значения: 
мебельный 
(искусственный) 
мех, 
искусственная 
замша 
(микрофибра),тк
ань, нетканые 
материалы 

Предельное значение - ткань. 
Возможные значения: 
нетканные материалы 

Предельное 
значение - ткань. 
Возможные 
значения: 
нетканные 
материалы 

 

4.1 36.11.11.211 

Мебель для сидения с 
металлическим каркасом 
мягкая (обитая) 
вращающаяся, с 
регулирующими высоту 

материал, обивочный 
материал 

383 рубль 

Предельное 
значение - кожа. 
Возможные 
значения: 
мебельный 

Предельное значение - ткань. 
Возможные значения: 
нетканые материалы. Цена не 
более 8 тыс. рублей 

Предельное 
значение - ткань. 
Возможные 
значения: 
нетканые 

 



15  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

 

приспособлениями, со 
спинкой, снабженная 
роликами или полозьями 

(искусственный) 
мех, 
искусственная 
замша 
(микрофибра), 
ткань, нетканые 
материалы. Цена 
не более 30 тыс. 
рублей 

материалы. Цена 
не более 8 тыс. 
рублей 

4.2 36.11.11.311 

Стулья с металлическим 
каркасом мягкие 
(обитые) 

предельная цена 383 рубль 
Цена не более  
5 тыс. рублей 

Цена не более  
3 тыс. рублей 

Цена не более  
3 тыс. рублей 

 

5 36.11.12 
Мебель для сидения с 
деревянным каркасом 

материал (вид древесины), 
обивочный материал 

    

Предельное 
значение - 

древесина 
"ценных" пород 
(твердо-

лиственных и 
тропических); 
кожа. 
Возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 
мягколиственны
х пород: береза, 
лиственница, 
сосна, ель;  
 мебельный 
(искусственный) 
мех, 
искусственная 
замша 
(микрофибра),тк
ань, нетканые 
материалы 

Предельное значение - 

искусственная кожа 

Возможные значения: 
древесина хвойных и 
мягколиственных пород: 
береза, лиственница, сосна, 
ель; мебельный 
(искусственный) мех, 
искусственная замша 
(микрофибра), ткань, 
нетканые материалы 

Предельное 
значение - 

искусственная 
кожа 

Возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 
мягколиственны
х пород: береза, 
лиственница, 
сосна, ель; 
мебельный 
(искусственный) 
мех, 
искусственная 
замша 
(микрофибра), 
ткань, нетканые 
материалы  

 



16  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

 

5.1 36.11.12.411 

Мебель для сидения с 
деревянным каркасом 
мягкая (обитая) для 
офисов, учебных 
заведений, 
административных 
помещений 

материал (вид древесины), 
обивочный материал 

383 рубль 

Предельное 
значение - 

древесина 
"ценных" пород 
(твердо-

лиственных и 
тропических); 
кожа. 
Возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 
мягколиственны
х пород: береза, 
лиственница, 
сосна, ель; 
мебельный 
(искусственный) 
мех, 
искусственная 
замша 
(микрофибра),тк
ань, нетканые 
материалы.  
Цена не более 65 
тыс. рублей 

Предельное значение - 

искусственная кожа 

Возможные значения: 
древесина хвойных и 
мягколиственных пород: 
береза, лиственница, сосна, 
ель; мебельный 
(искусственный) мех, 
искусственная замша 
(микрофибра), ткань, 
нетканые материалы.  Цена не 
более 40 тыс. рублей 

Предельное 
значение - 

искусственная 
кожа 

Возможные 
значения: 
древесина 
хвойных и 
мягколиственны
х пород: береза, 
лиственница, 
сосна, ель; 
мебельный 
(искусственный) 
мех, 
искусственная 
замша 
(микрофибра)кан
ь, нетканые 
материалы.  
Цена не более 40 
тыс. рублей 

 

6 36.12.12 

Мебель деревянная для 
офисов, 
административных 
помещений, учебных 
заведений, учреждений 
культуры и т.п. 

материал (вид древисины)     

Предельное 
значение - 

массив 
древесины 
"ценных" пород 
(твердо-

лиственных и 
тропических)Воз
можные 
значения: 
древесина 
хвойных и 

Предельное значение - 

Шпонированный МДФ 
(фасад), ДСП (столешница) 
Возможные значения: 
Ламинированный МДФ 
(фасад), ДСП (столешница) 
в соотв. с ГОСТ 16371-93 

Предельное 
значение - 

Шпонированный 
МДФ (фасад), 
ДСП 
(столешница) 
Возможные 
значения: 
Ламинированны
й МДФ (фасад), 
ДСП 
(столешница) 

 



17  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

 

мягколиственны
х пород 

в соотв. с ГОСТ 
16371-93 

6.1 36.12.12.111 
Столы письменные 
деревянные бестумбовые 

материал, предельная цена 383 рубль 

Предельное 
значение: 
материал массив 
дерева. Цена не 
более 15 тыс. 
рублей 

Предельное значение: 
Шпонированный МДФ 
(фасад), ДСП (столешница) 
Возможные значения: 
Ламинированный МДФ 
(фасад), ДСП (столешница), в 
соотв. с ГОСТ 16371-93 

Цена не более  
8 тыс. рублей 

Предельное 
значение: 
Шпонированный 
МДФ (фасад), 
ДСП 
(столешница) 

Возможн
ые значения: 
Ламинированны
й МДФ (фасад), 
ДСП 
(столешница),  
в соотв. с ГОСТ 
16371-93 

Цена не более  
8 тыс. 

рублей 

 

6.2 36.12.12.112 

Столы письменные 
деревянные с тумбами 
(однотумбовые, 
двухтумбовые, 
трехтумбовые с 
выносной тумбой) 

материал, наличие замков, 
наличие доводчиков, 
предельная цена 

383 рубль 

Предельное 
значение: 
материал массив 
дерева, замки на 
дверках, 
доводчики на 

дверках. Цена не 
более 25 тыс. 
рублей с одной 
тумбой 

Предельное значение: 
Шпонированный МДФ 
(фасад), ДСП (столешница) 
Возможные значения: 
Ламинированный МДФ 
(фасад), ДСП (столешница), 
замки, доводчики 

в соотв. с ГОСТ 16371-93 

Цена не более 10 тыс. рублей 
с одной тумбой 

Предельное 
значение: 
Шпонированный 
МДФ (фасад), 
ДСП 
(столешница) 
Возможные 
значения: 
Ламинированны
й МДФ (фасад), 
ДСП 
(столешница), 
замки, 
доводчики 

в соотв. с ГОСТ 
16371-93 

Цена не более 10 
тыс. рублей с 
одной тумбой 

 



18  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

 

6.3 36.12.12.113 
Столы-приставки 
деревянные 

материал, наличие замков, 
наличие доводчиков, 
предельная цена 

383 рубль 

Предельное 
значение: 
материал массив 
дерева. Цена не 
более 10 тыс. 
рублей 

Предельное значение: 
Шпонированный МДФ 
(фасад), ДСП (столешница) 
Возможные значения: 
Ламинированный МДФ 
(фасад), ДСП (столешница)  
в соотв. с ГОСТ 16371-93 

Цена не более 5 тыс. рублей 

Предельное 
значение: 
Шпонированный 
МДФ (фасад), 
ДСП 
(столешница) 
Возможные 
значения: 
Ламинированны
й МДФ (фасад), 
ДСП 
(столешница)  
в соотв. с ГОСТ 
16371-93 

Цена не более  
5 тыс. рублей 

 

6.4 36.12.12.115 
Столы для компьютера 
деревянные 

материал, наличие замков, 
наличие доводчиков, 
предельная цена 

383 рубль 

Предельное 
значение: 
материал массив 
дерева, замки на 
дверках, 
доводчики на 
дверках. Цена не 
более 15 тыс. 
рублей 

Предельное значение: 
Шпонированный МДФ 
(фасад), ДСП (столешница) 
Возможные значения: 
Ламинированный МДФ 
(фасад), ДСП (столешница), 
замки, доводчики 

в соотв. с ГОСТ 16371-93 

Цена не более 10 тыс. рублей 

Предельное 
значение: 
Шпонированный 
МДФ (фасад), 
ДСП 
(столешница) 
Возможные 
значения: 
Ламинированны
й МДФ (фасад), 
ДСП 
(столешница), 
замки, 
доводчики 

в соотв. с ГОСТ 
16371-93 

Цена не более 10 
тыс. рублей 

 

6.5 36.12.12.131 

Тумбы деревянные для 
офисов, 
административных 
помещений 

материал, наличие замков, 
наличие доводчиков, 
предельная цена 

383 рубль 

Предельное 
значение: 
материал массив 
дерева, замки на 
дверках, 

Предельное значение: 
Шпонированный МДФ 
(фасад), ДСП (несущие части) 
Возможные значения: 
Ламинированный МДФ 

Предельное 
значение: 
Шпонированный 
МДФ (фасад), 
ДСП (несущие 

 



19  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

 

доводчики на 
дверках. Цена не 
более 12 тыс. 
рублей 

(фасад), ДСП (несущие 
части), замки, доводчики 

в соотв. с ГОСТ 16371-93 

Цена не более 8 тыс. рублей 

части) 
Возможные 
значения: 
Ламинированны
й МДФ (фасад), 
ДСП (несущие 
части), замки, 
доводчики 

в соотв. с ГОСТ 
16371-93 

Цена не более  
8 тыс. рублей 

6.6 36.12.12.132 

Подставки деревянные 
для аппаратуры, 
приборов и т.п. для 
офисов, 
административных 
помещений 

материал, наличие замков, 
наличие доводчиков, 
предельная цена 

383 рубль 

Предельное 
значение: 
материал массив 
дерева. Цена не 
более 10 тыс. 
рублей 

х х 

 

6.7 36.12.12.133 

Шкафы и полки 
деревянные для офисов, 
административных 
помещений 

материал, наличие замков, 
наличие доводчиков, 
предельная цена 

383 рубль 

Предельное 
значение: 
материал массив 
дерева, замки на 
дверках, 
доводчики на 
дверках. Цена не 
более 30 тыс. 
рублей 

Предельное значение: 
Шпонированный МДФ 
(фасад), ДСП (несущие части) 
Возможные значения: 
Ламинированный МДФ 
(фасад), ДСП (несущие 
части), замки, доводчики 

в соотв. с ГОСТ 16371-93 

Цена не более 10 тыс. рублей 

Предельное 
значение: 
Шпонированный 
МДФ (фасад), 
ДСП (несущие 
части) 
Возможные 
значения: 
Ламинированны
й МДФ (фасад), 
ДСП (несущие 
части), замки, 
доводчики 

в соотв. с ГОСТ 
16371-93 

Цена не более  
10 тыс. рублей 

 

6.8 36.12.12.153 

Шкафы и полки 
деревянные для офисов, 
административных 
помещений высотой 

материал, наличие замков, 
наличие доводчиков, 
предельная цена 

383 рубль 

Предельное 
значение: 
материал массив 
дерева, замки на 

Предельное значение: 
Шпонированный МДФ 
(фасад), ДСП (несущие части) 
Возможные значения: 

Предельное 
значение: 
Шпонированный 
МДФ (фасад), 

 



20  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 

 

 

более 80 см прочие дверках, 
доводчики на 
дверках. Цена не 
более 35 тыс. 
рублей 

Ламинированный МДФ 
(фасад), ДСП (несущие 
части), замки, доводчики 

в соотв. с ГОСТ 16371-93 

Цена не более 12 тыс. рублей 

ДСП (несущие 
части) 
Возможные 
значения: 
Ламинированны
й МДФ (фасад), 
ДСП (несущие 
части), замки, 
доводчики 

в соотв. с ГОСТ 
16371-93 

Цена не более 12 
тыс. рублей 

 

 



Приложение № 2  
к постановлению администрации 

Ругозерского сельского поселения  

от 12.03.2025 № 6 

 
Правила определения требований к закупаемым органами местного самоуправления 

Ругозерского сельского поселения и подведомственными им казенными учреждениями 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований к закупаемым 
органами местного самоуправления Ругозерского сельского поселения и подведомственными 
им казенными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные 
цены товаров, работ, услуг). 

2. Органы местного самоуправления Ругозерского сельского поселения утверждают 
соответственно требования к закупаемым органами местного самоуправления Ругозерского 

сельского поселения и подведомственными им казенными учреждениями отдельным видам 
товаров, работ, услуг, их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 
характеристикам (в том числе предельным ценам товаров, работ, услуг) по форме согласно 
Приложению к настоящим Правилам (далее – Ведомственный перечень). 

В Ведомственный перечень подлежат включению отдельные виды товаров, работ, услуг 
неуказанные в Обязательном перечне. 

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в Обязательный перечень, 
подлежат включению в Ведомственный перечень при условии, если средняя арифметическая 
сумма значений следующих критериев превышает 20 процентов: 

а) доля расходов органов местного самоуправления Ругозерского сельского поселения 
(казенных учреждений) на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд за отчетный финансовый год в общем объеме расходов этих органов 
местного самоуправления Ругозерского сельского поселения (казенных и бюджетных 

учреждений) на приобретение товаров, работ, услуг за отчетный финансовый год; 
б) доля контрактов органов местного самоуправления Ругозерского сельского поселения 

(казенных и бюджетных учреждений) на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг 
для обеспечения нужд, заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве 
контрактов этих органов местного самоуправления Ругозерского сельского поселения 
(казенных учреждений) на приобретение товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном 
финансовом году. 

4. Органы местного самоуправления Ругозерского сельского поселения при включении в 
Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг применяют установленные 
пунктом 3 настоящих Правил критерии исходя из определения их значений в процентном 
отношении к объему осуществляемых этими органами закупок. 

5. Органы местного самоуправления Ругозерского сельского поселения при 
формировании Ведомственного перечня вправе включить в него дополнительно: 

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не соответствующие критериям, указанным в 
пункте 3 настоящих Правил; 

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не приводящие к необоснованным 
ограничениям количества участников закупки. 

6. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предельные 
цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в Ведомственный перечень, 
устанавливаются с учетом категорий и (или) групп должностей работников органов местного 
самоуправления Ругозерского сельского поселения (казенных учреждений) согласно 
штатному расписанию. 



 

 

22  
Ругозерский муниципальный вестник  

№ 4(10) от 12.03.2025 года 
  

 
Приложение к Правилам 

 

ВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские 

свойства (в том числе качество) и иные характеристики 

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним 

 

N п/п Код по 
ОКПД 

Наименование 
отдельного вида 
товаров, работ, 

услуг 

Единица измерения Требования к потребительским свойствам 
(в том числе качеству) и иным 

характеристикам для работников 
__________________________ 

Код по 
ОКЕИ 

наименование характеристика  значение 
характеристики 

 

       

       

       

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

УЧРЕДИТЕЛИ и ИЗДАТЕЛИ: Совет Ругозерского сельского поселения и Администрация Ругозерского 
сельского поселения Муезерского муниципального района Республики Карелия 

Адрес издателя: 186968, Республика Карелия, Муезерский р-н, с.Ругозеро, ул. Еремеева, д.18, офис 21  
Тел.8(81455) 2 51 82.  

Адрес типографии: 186968, Республика Карелия, Муезерский р-н, с.Ругозеро, ул. Еремеева, д.18, офис 21  
Тел.8(81455) 2 51 82. 

Главный редактор Петренко А.В.. 
Подписано к печати: 18.00 12.03.2025 года                       Тираж 4 экз.                      Распространяется бесплатно    

Компьютерная верстка О.Н.Бондарева 


